
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  571  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  152 DEL 07/07/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO ALL E ATTIVITÀ 

DI MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DEL PIANO DI AZIO NE E 
COESIONE INFANZIA E ANZIANI I RIPARTO 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE INFANZIA E ANZIANI I RIPARTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO ALLE ATTIVITÀ 
DI MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE 

 

IL DIRIGENTE  
 
VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs.nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione730 del 07/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
               Avv. Roberta Lorusso 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 730 del 07/07/2016al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta. 
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. M. Cristina del Vescovo 

 

 

ILDIRIGENTE
Nominato con Decreto del Commissario Straordinario prot.n. 34787 del 28 giugno 2016 

 
PREMESSO che:  
il Ministero dell’Interno, individuato quale Autorità di Gestione responsabile, d'intesa con la 

Commissione Europea, nell’ambito del Piano d’Azione Coesione (PAC), ha adottato il primo riparto di 

risorse finanziarie del Programma nazionale per i “Servizi di cura  all'infanzia”.  

l’Ambito territoriale n. 1 Comuni di Molfetta – Giovinazzo ha presentato un Piano di intervento Infanzia 

e Anziani successivamente approvati dall’Autorità di Gestione. 

con Decreto n.5047/PAC del 06/08/2015 sono state ripartire risorse relative alla Linea di Intervento 

“Assistenza Tecnica del Programma Nazionale Servizi di Cura”, per l’affiancamento dei Beneficiari negli 

adempimenti di monitoraggio e rendicontazione dei Piani di intervento approvati a valere sul primo 

riparto finanziario. 

 

CONSIDERATO che, con nota prot.56969 del 18/09/2015, questo Ambito ha manifestato il proprio 

interesse per la realizzazione dell’Azione standard di rafforzamento tecnico-amministrativo, finalizzata 

all'acquisizione di supporto specialistico per gli adempimenti connessi all'attività di monitoraggio e 

rendicontazione dei Piani di Intervento Infanzia e Anziani; 

 

DATO che con Determinazione Dirigenziale n. Sett. 34 del 08/02/2016 è stato approvato l’Avviso 

pubblico per la manifestazione di interesse, da parte di società o singoli  operatori, per l'affidamento del 

servizio di cui al progetto "Azione Standard", di supporto alle attività di monitoraggio e rendicontazione 

del Piano di Intervento Infanzia e Anziani, vista l'assenza di un Albo fornitori per la categoria di 

riferimento, avviso pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune di Molfetta dal 25/02/2016 

all’11/03/2016.   

 

VISTO che entro il termine previsto (25 Marzo 2016) per la manifestazione di interesse è pervenuta un’ 

unica istanza dall’Associazione “Programma Sviluppo” corredata dalla documentazione di rito e da n.2 

curriculum vitae di esperti per l’espletamento delle attività.  

 

ATTESO che con nota pec prot. n. 0032394 del 16/06/2016, l’A.d.G. Fondi PAC ha comunicato 

l’ammissione a finanziamento dell’Ambito territoriale di Molfetta per la realizzazione dell’azione di 

rafforzamento tecnico, amministrativo, di monitoraggio e rendicontazione PAC I riparto, per la somma di 

euro 11.892,00, precisando che, per il pagamento della prima anticipazione del finanziamento ammesso, è 

necessaria la comunicazione dell’avvenuta chiusura e pubblicazione della procedura di selezione de quo.  

 

Visto l’art. 124 D.Lgs. n.50/2016 ed il Regolamento comunale degli contratti;  

 



Vista l’istanza acquisita dall’operatore sopra menzionato; 

 

Vista la nota pec prot. n. 0032394 del 16/06/2016 dell’A.d.G. Fondi PAC di ammissione a finanziamento 

per la realizzazione dell’azione di rafforzamento tecnico – amministrativo, per euro 11.892,00; 

 

Visto che per la procedura di specie, ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e smi il codice identificativo 

CIG è Z231A8EOE9 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto l’art. 163 comma 2 TUEL D. Lgs. 18/08/2000 e considerata la mancata approvazione del bilancio di 

esercizio, ed al fine di evitare un danno patrimoniale certo all’Ente con la relativa perdita del 

finanziamento; 

 

Ritenuta conforme al bando di che trattasi l’istanza di manifestazione di interesse dell’Associazione 

“Programma Sviluppo” Via Ugo de Carolis n.18 - Taranto per l’espletamento delle attività di che trattasi; 

Verificati i requisiti di ordine generale ex art. 80 del D.lgs. n.50/2016 in capo all’operatore individuato 

per l’espletamento del servizio; 

 

Dato atto, altresì, che si provvederà alla liquidazione della fattura emessa dall’aggiudicataria individuata 

previo completamento e verifica correttezza delle attività de quo.  

 

DETERMINA 
 

1)Approvare i contenuti citati in premessa; 

 

2) Dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 2 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di evitare un danno 

patrimoniale certo all’Ente per la perdita di finanziamenti pubblici, è necessaria la chiusura della 

procedura di selezione avviata con Determinazione Dirigenziale n. Sett. 34 del 08/02/2016. 

 

3) Affidare, ex art. 124 D.Lgs. n. 50/2016, all’ Associazione “Programma Sviluppo” Via Ugo de Carolis 

n.18, Taranto P.Iva 02436750737 l’attività di supporto tecnico specialistico alle attività di monitoraggio e 

rendicontazione del Piano di Intervento Infanzia e Anziani I° riparto. 

 

4) Impegnare la somma di € 6.533,00 al Capitolo 31282 “Assistenza tecnica del Programma nazionale 

Servizi di cura” Bilancio 2016/2018 in gestione provvisoria con esigibilità 2016. 

 

5) Dare atto che, ad avvenuta approvazione di Bilancio di previsione 2016/2018 con successivo 

provvedimento si provvederà ad accertare in entrata la somma di € 11.892,00 al corrispondente Capitolo 

di entrata. 

 

6) Dare, altresì, atto che il Disciplinare regolante i rapporti tra il Ministero dell’interno e l’Ambito 

territoriale di Molfetta, all’art. 5, prevede che le erogazioni del finanziamento di che trattasi, successive 

alla prima, sono subordinate alla rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e quietanzate da 

parte dell’Ente beneficiario. 

 

6) Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore dell’ Associazione 

“Programma Sviluppo” - Via Ugo de Carolis n.18 – Taranto su liquidazione tecnico contabile, tramite 

bonifico bancario, con accredito su “conto dedicato”, previa verifica della relativa fattura, ed acquisizione 

dichiarazione sostitutiva unica DURC. 

 



7) Dare atto che la presente Determinazione assume valore contrattuale mediante la sottoscrizione digitale 

da parte del legale rappresentante  dell’Associazione Programma Sviluppo di Taranto. 

 

8) Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le 

operazioni di seguito indicate: 

 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n.33/2013 e dell’art. 1 

comma 32 L.190/2012. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196“Codice in materia di 

protezione dati personali”.  

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.152 del 07/07/2016

13/07/2016Data: Importo: 6.533,00

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO ALLE ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DEL
PIANO DI AZIONE E COESIONE INFANZIA E ANZIANI I RIPARTO

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.662.845,35
1.422.841,17

6.533,00
1.429.374,17
1.233.471,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 6.533,00

0,00

6.533,00

6.533,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31282

Oggetto: ASSISTENZA TECNICA PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI DI
CURA

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1421/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1421/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1421/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 13/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805


